
 

 

 

 

 

Республика Крым 

Белогорский район 

Вишенское сельское поселение 

53-я сессия Вишенского сельского совета 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 января 2024 года    село Вишенное    №348 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения 

Вишенского сельского совета Белогорского района Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования  

Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

  

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13.04.2017 

№711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», а 

также в целях обеспечения благоустройства, озеленения, санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, Уставом Вишенского сельского поселения, Вишенский сельский 

совет  

 

РЕШИЛ:  

  

1. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения 

Вишенского сельского совета Белогорского района Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» (Приложение № 1).  

 2. Назначить проведение публичных слушаний на 15.02.2024 года в 10 часов 00 минут 

в здании администрации Вишенского сельского поселения.  

3. Для организации и проведения публичных слушаний сформировать Рабочую 

группу по проведению публичных слушаний в составе: 

- Руководитель Рабочей группы: 

Игонина Н.Ю. –заместитель главы администрации Вишенского сельского поселения 

администрации Вишенского сельского поселения; 

- Заместитель Руководителя: 

Муралева М.Н. – заведующий финансово-экономическим сектором – главный бухгалтер; 

- секретарь Рабочей группы; 

Забаштанова Н.М. – ведущий специалист по муниципальным услугам администрации 

Вишенского сельского поселения; 

-Члены Рабочей группы: 

Спицына Л.Б. - депутат Вишенского сельского совета; 

Усеинов Ш.А. - депутат Вишенского сельского совета 

4. Установить, что предложения и рекомендации по проекту решения Вишенского 

сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования Вишенское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» принимаются до 15 февраля 



 

2024 до 09 часов 00 мин. в письменном виде по адресу: с. Вишенное, ул. Школьная, 9А, 

кабинет заместителя Главы администрации Вишенского сельского поселения. 

 5. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в  

муниципальном образовании Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым по обсуждению проекта решения Вишенского сельского совета «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» (Приложение №2).  

 6. Рабочей группе обеспечить выполнение организационных мероприятий по 

проведению публичных слушаний и подготовку заключения о результатах публичных 

слушаний.  

 7. Настоящее решение обнародовать на официальной странице муниципального 

образования муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского 

района на портале Правительства Республики Крым vishenskoe.rk.gov.ru и на стенде в здании 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по 

адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. Вишенное, ул. Школьная, д. 9А. 

 8. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.  

  

  

Председатель Вишенского сельского совета –   

Глава администрации  

Вишенского сельского поселения         С.Л. Танашевич  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №1  

к решению 53-й сессии 

Вишенского сельского совета 2-го созыва 

от 22.01.2024 №348 

 

 
Республика Крым 

Белогорский район 

Вишенское сельское поселение 

 _-я сессия Вишенского сельского совета 2-го созыва 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 

 

_____ 2024 года       село Вишенное   №__ 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Вишенское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым в соответствие с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Вишенское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, Вишенский сельский совет 

Белогорского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, принятый решением Вишенского сельского совета 

Белогорского района Республики Крым от 06.11.2014 №19 (далее - Устав), следующие 

изменения: 

1.1. Часть 3 статьи 1 Устава изложить в новой редакции: 

"3. Поселение входит в состав Белогорского района Республики Крым.". 

1.2. Пункт 26 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: 

"26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;". 

1.3. Статью 9 Устава признать утратившей силу. 

1.4. Пункт 3 статьи 10 Устава изложить в новой редакции: 

"3) голосование по отзыву депутата Вишенского сельского совета, председателя 

Вишенского сельского совета;". 

1.5. Дополнить статью 10 Устава пунктом 6.1 следующего содержания: 

"6.1) староста сельского населенного пункта;". 

1.6. Название статьи 13 Устава изложить в новой редакции: 

 



 

"Статья 13. Голосование по отзыву депутата Вишенского сельского совета, 

председателя Вишенского сельского совета". 

1.7. Статью 15.1 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 15.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

Поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 

право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Поселения, в 

администрацию Поселения может быть внесен инициативный проект в порядке, 

определенном статьей 26.1 Федерального закона "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

2. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, требования к 

составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения 

инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии 

с Законом Республики Крым от 29 мая 2020 года № 77-ЗРК/2020 "Об инициативном 

бюджетировании в Республике Крым".". 

1.8. Часть 1 статьи 18.1 Устава изложить в новой редакции: 

"1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Поселения и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте, расположенном в Поселении, может назначаться староста сельского 

населенного пункта.". 

1.9. Абзац 2 части 5 статьи 18.1 Устава считать частью 5.1 и изложить ее в новой 

редакции: 

"5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Вишенского сельского совета, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации.". 

1.10. Часть 3 статьи 19 Устава изложить в новой редакции: 

"3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава Поселения, а также проект муниципального нормативного правового 

акта о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения, кроме случаев, когда в Устав 

Поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Крым 

или законов Республики Крым в целях приведения Устава Поселения в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета Поселения и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития Поселения;  



 

4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в соответствии 

со статьей 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" для преобразования Поселения требуется 

получение согласия населения Поселения, выраженного путем голосования либо на сходах 

граждан.". 

1.11. В абзаце 1 части 7.1 статьи 19 Устава слова "определяется уставом Поселения 

и (или) нормативными правовыми актами Вишенского сельского совета" заменить словами 

"определяется нормативным правовым актом Вишенского сельского совета". 

1.12. В абзаце 2 части 7.1 статьи 19 Устава слова "Уставом Поселения и (или) 

нормативными правовыми актами Вишенского сельского совета" заменить словами 

"Нормативным правовым актом Вишенского сельского совета". 

1.13. Часть 10 статьи 19 Устава признать утратившей силу. 

1.14. Части 6, 6.1 статьи 30 Устава изложить в новой редакции: 

"6. Депутат Вишенского сельского совета должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон "О 

противодействии коррупции") и другими федеральными законами. Полномочия депутата 

Вишенского сельского совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"), Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон 

"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами), если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

6.1. Депутат Вишенского сельского совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О 

противодействии коррупции".". 

1.15. Часть 9 статьи 30 Устава изложить в новой редакции: 

"9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 8 

настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом "О противодействии коррупции", Федеральным 

законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 

Глава Республики Крым обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий 

депутата Вишенского сельского совета или применении в отношении указанного лица иной 



 

меры ответственности в орган местного самоуправления Поселения, уполномоченный 

принимать соответствующее решение, или в суд.". 

1.16. Часть 11 статьи 30 Устава признать утратившей силу. 

1.17. В части 13 статьи 30 Устава слова "определяется Вишенским сельским советом" 

заменить словами "определяется решением Вишенского сельского совета". 

1.18 Пункт 7 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

"7) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития социальной 

инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации;". 

1.19. Пункт 18 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

"18) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Поселения;". 

1.20. Пункт 26 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

"26) утверждение правил благоустройства территории Поселения;". 

1.21. Пункт 36 части 1 статьи 33 Устава признать утратившим силу. 

1.22. Пункт 11 части 1 статьи 40 Устава изложить в новой редакции: 

"11) в иных случаях, установленных Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными 

законами.". 

1.23. Пункт 12 части 1 статьи 40 Устава признать утратившим силу. 

1.24. Дополнить статью 40 Устава частью 3.1 следующего содержания: 

"3.1. В случае обращения Главы Республики Крым с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата Вишенского сельского совета днем появления основания 

для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Вишенский сельский 

совет данного заявления.". 

1.25. Абзац 1 части 5.1 статьи 43 Устава изложить в новой редакции: 

"5.1. Председатель Вишенского сельского совета не вправе:". 

1.26. Часть 5.2 статьи 43 Устава изложить в новой редакции: 

"5.2. Председатель Вишенского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о  

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 

от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона "О противодействии коррупции".". 

1.27. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в новой редакции: 

"6. Заместитель председателя Вишенского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 

"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия заместителя 

председателя Вишенского сельского совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено 



 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации".". 

1.28. Дополнить статью 45 Устава частью 6.2 следующего содержания: 

"6.2. Заместитель председателя Вишенского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о  

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 

от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона "О противодействии коррупции".". 

1.29. В абзаце 4 пункта 4 части 1 статьи 49 Устава слова "перепланировки жилых 

помещений" заменить словами "перепланировку помещений в  многоквартирном доме", 

слова "субъекта Российской Федерации" заменить словами "Республики Крым". 

1.30. Абзац 2 пункта 6 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

"- разрабатывает и реализует программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Поселения, программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Поселения, программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской 

Федерации;". 

1.31. Абзац 10 пункта 6 части 1 статьи 49 Устава признать утратившим силу. 

1.32. Абзац 3 пункта 7 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

"- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории Поселения, требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организует благоустройство территории Поселения 

в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, 

воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов Поселения;". 

1.33. Абзац 11 пункта 8 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

"- организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное 

образование главы Поселения, депутатов Вишенского сельского совета, муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений, организует подготовку кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе;". 

1.34. Абзац 5 пункта 9 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

"- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует 

в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите 

прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы 

по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет 

мониторинг реализации молодежной политики в Поселении;". 

1.35. Дополнить Устав главой VII.1 следующего содержания: 

"ГЛАВА VII.1. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

Статья 51.1. Правовое регулирование муниципальной службы 

Правовое регулирование муниципальной службы в Поселении, включая 

требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального 

служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", Законом Республики Крым от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК "О 

муниципальной службе в Республике Крым", Положением о муниципальной службе, 



 

утвержденным Вишенским сельским советом, и муниципальными правовыми актами 

Поселения.". 

1.36. Часть 2 статьи 58 Устава изложить в новой редакции: 

"2. Основания и порядок роспуска Вишенского сельского совета устанавливаются 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации".". 

1.37. Пункты 2, 3 части 3 статьи 58 Устава изложить в новой редакции: 

"2) вправе отрешить от должности председателя Вишенского сельского совета - главу 

администрации Вишенского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора председателю 

Вишенского сельского совета - главе администрации Вишенского сельского поселения в 

соответствии с пунктом 1 настоящей части председателем Вишенского сельского совета - 

главой администрации Вишенского сельского поселения не были приняты в пределах своих 

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему 

предупреждения, объявления выговора. 

3) вправе обратиться в Вишенский сельский совет с инициативой об удалении 

председателя Вишенского сельского совета - главы администрации Вишенского сельского 

поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей 

для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, 

установленном Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации".". 

1.38. Статью 77 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 77. Муниципальные заимствования 

1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем 

выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Поселения 

принадлежит администрации Поселения.". 

1.39. Дополнить Устав главой XIII.1 следующего содержания: 

"Глава XIII.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного 

самоуправления Поселения 

Статья 80.1. Участие Поселения в международных и внешнеэкономических связях 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного 

самоуправления Поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с 

органами государственной власти Республики Крым в порядке, установленном законом 

Республики Крым. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся:  

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 

государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и  

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного 

самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально 

для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 



 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и законами Республики Крым.". 

2. Председателю Вишенского сельского совета - главе администрации Вишенского 

сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение на 

информационном стенде Вишенского сельского совета по адресу: ул. Школьная, 9-а, с. 

Вишенное и на официальном Портале Правительства Республики Крым, на странице 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

https://vishenskoe.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Вишенского сельского совета - главу администрации Вишенского сельского поселения. 

 

 

Председатель Вишенского сельского совета – 

Глава администрации  

Вишенского сельского поселения       С.Л. Танашевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2  

к решению 53-й сессии 

Вишенского сельского совета 2-го созыва 

от 22.01.2024 №348 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения публичных слушаний 

в муниципальном образовании Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым по обсуждению проекта решения 

Вишенского сельского совета Белогорского района Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования  

Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
Статья 1. Публичные слушания.  

1. Публичные слушания (далее - слушания) являются формой реализации 

жителями сельского поселения права на участие в обсуждении проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения.  

Публичные слушания проводятся с целью:  

-выявления общественного мнения по теме и вопросам, вносимым на публичные 

слушания;  

-подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемой теме;  

-учета мнения общественности при принятии решений органами местного 

самоуправления по вопросам местного значения.  

2. Слушания проводятся посредством принятия и обсуждения предложений и 

замечаний (в письменном или электронном виде) жителей поселения к проекту 

муниципального правового акта, вынесенного на слушания.  

3. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.  

Статья 2. Право на участие в слушаниях.  

Участниками публичных слушаний являются:  

- жители муниципального образования, обладающие избирательным правом;  

- глава муниципального образования Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым - председатель Вишенского сельского совета;  

- депутаты Вишенского сельского совета Белогорского района  

Республики Крым;  

- приглашенные лица, эксперты, специалисты.  

В слушаниях вправе участвовать дееспособные граждане Российской Федерации, 

достигшие 18 лет, постоянно или преимущественно проживающие на территории поселения 

(далее - граждане), а также правообладатели земельных участков и объектов капитального 

строительства в случаях, установленных законодательством.  

Участие в публичных слушаниях осуществляется добровольно. Никто не вправе 

принуждать жителей поселения к участию либо отказу от участия в публичных слушаниях.  

Статья 3. Проект муниципального правового акта, который выносится на слушания.  

1. Слушания проводятся по вопросу местного значения – проект решения Вишенского 

сельского совета Белогорского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым».  

Статья 4. Финансирование слушаний  

Финансирование организации и проведения слушаний осуществляется за счет средств 

бюджета Вишенского сельского поселения.  



 

Глава 2. НАЗНАЧЕНИЕ СЛУШАНИЙ. 

 

Статья 5. Инициатор проведения слушаний   

Инициатором проведения слушаний по проекту решения Вишенского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» является Вишенский сельский совет Белогорского района Республики 

Крым. 

Статья 6. Решение о назначении слушаний.  

1. Решение о назначении публичных слушаний по проекту решения Вишенского 

сельского совета Белогорского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» принимается Вишенским сельским советом в порядке, установленном 

настоящим Положением, и оформляется решением Вишенского сельского совета.  

2. В решении о назначении публичных слушаний указываются:  

1) наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на слушания;  

2) инициатор проведения слушаний;  

3) время и место проведения слушаний и (или) срок проведения слушаний;  

4) орган, уполномоченный на проведение слушаний (далее - уполномоченный 

орган);  

5) иные вопросы, связанные с организацией и проведением слушаний.  

  

Статья 7. Время проведения слушаний.  

1. Под временем проведения слушаний в настоящем Положении понимается дата и 

время проведения слушаний с участием жителей поселения для обсуждения проекта 

муниципального правового акта, вынесенного на слушания.  

2. Слушания могут быть назначены на рабочие и выходные дни.   

Статья 8. Срок проведения слушаний.  

Срок проведения слушаний со дня оповещения жителей поселения о времени и месте 

их проведения до дня опубликования (обнародования) заключения о результатах слушаний 

не может превышать двух месяцев, за исключением случаев, установленных 

законодательством.  

Статья 9. Территория проведения слушаний.  

Слушания проводятся на всей территории поселения, за исключением случаев, 

установленных законодательством.  

Статья 10. Внесение и рассмотрение инициативы населения о проведении слушаний  

1. Для принятия решения о проведении слушаний по инициативе населения в 

сельский совет представляются:  

1) ходатайство о проведении слушаний с указанием предлагаемого для 

обсуждения на слушаниях проекта муниципального правового акта и обоснованием 

необходимости обсуждения его на слушаниях;  

2) список инициативной группы граждан по форме согласно приложению к 

настоящему Положению.  

  

Глава 3. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ СЛУШАНИЙ. 
  

Статья 11. Оповещение жителей поселения о проведении слушаний и ознакомление 

их с проектом муниципального правового акта, вынесенного на слушания.  

1. Решение о назначении слушаний подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в течение 7 дней со дня его принятия.  

2. Проект муниципального правового акта, вынесенный на слушания, 

публикуется (обнародуется) вместе с решением о назначении слушаний. В решении о 



 

назначении слушаний публикуются сведения об источнике и дате официального 

опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта, выносимого на 

слушания.  

3. Жители поселения оповещаются о слушаниях не позднее 5 дней до дня 

проведения слушаний.  

4. Оповещение о слушаниях должно содержать следующую информацию:  

1) наименование проекта муниципального правового акт, выносимого на 

слушания;  

2) инициатор проведения слушаний;  

3) время и место проведения слушаний;   

4) порядок предварительного ознакомления с проектом муниципального 

правового акта, выносимого на слушания;  

5) уполномоченный орган, его место нахождения;  

6) территория (границы территории) проведения слушаний;  

7) порядок и сроки приема предложений и замечаний (в письменном или 

электронном виде) по проекту муниципального правового акта.  

5. Информация о слушаниях и проект муниципального правового акта, выносимый на 

слушания, на сайте сельского совета и на информационном стенде в здании сельского 

совета.  

  

Статья 12. Уполномоченный орган.  

1. Подготовка и проведение слушаний осуществляются уполномоченным 

органом.  

2. Уполномоченный орган определяется сельским советом и указывается в 

решении о назначении слушаний.  

3. Уполномоченный орган:  

1) обеспечивает оповещение жителей поселения о времени и месте проведения 

слушаний;  

2) обеспечивает возможность ознакомления жителей поселения с проектом  

муниципального правового акта, выносимого на слушания;  

3) обеспечивает оповещение жителей поселения о порядке и сроках приема 

предложений и замечаний к проекту муниципального правового акта, вынесенному на 

слушания, и информирует о них жителей поселения;  

4) определяет количество проводимых заседаний, время и место проведения 

слушаний, докладчиков по проекту муниципального правового акта, вынесенного на 

слушания, если иное не установлено решением о назначении слушаний;  

5) организует и обеспечивает проведение слушаний;  

6) готовит протокол слушаний, готовит заключение о результатах слушаний;  

7) обеспечивает опубликование (обнародование) заключения о результатах 

слушаний;  

8) осуществляет иные полномочия по подготовке и проведению слушаний.  

Статья 13. Обеспечение деятельности уполномоченного органа.  

 Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности 

уполномоченного органа осуществляется администрацией Вишенского сельского поселения.  

 

Статья 14. Процедура проведения слушаний.  

 

1. Перед началом слушаний проводится регистрация участников слушаний.  

2. Председательствующий открывает слушания, оглашает решение о назначении 

слушаний, информирует о количестве участников слушаний и предложениях 

уполномоченного органа о порядке проведения слушаний. Затем заслушивается доклад 



 

(доклады) о проекте муниципального правового акта, вынесенного на слушания. После 

каждого доклада следуют вопросы участников слушаний и ответы на них.  

3. Каждый участник слушаний имеет право, предварительно записавшись, 

выступить для высказывания своего отношения к проекту муниципального правового акта, 

вынесенного на слушания, и внесения предложений и замечаний к указанному проекту.  

4. Председательствующий предоставляет слово для выступления в порядке 

предварительной записи.  

5. Участники  слушаний  выступают  только  с  разрешения 

председательствующего.  

  

Глава 4. ОФОРМЛЕНИЕ И ОПУБЛИКОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ СЛУШАНИЙ.  
  

Статья 15. Документы о результатах слушаний.  

Результаты слушаний оформляются следующими документами:  

1) протоколы слушаний;  

2) заключение о результатах слушаний.  

Статья 16. Протоколы слушаний.  

1. При проведении слушаний ведется протокол слушаний, в котором указываются:  

1) время и место проведения слушаний;  

2) наименование проекта муниципального правового акта, вынесенного на 

слушания;  

3) инициатор проведения слушаний;  

4) дата, номер и наименование решения о назначении слушаний, а также дата его 

опубликования (обнародования);  

5) дата и способ оповещения о времени и месте проведения слушаний;  

6) уполномоченный орган;  

7) председательствующий и секретарь слушаний;  

8) количество участников слушаний;  

9) докладчики по проекту муниципального правового акта, вынесенного на 

слушания;  

10) выступившие участники слушаний и их предложения и замечания к проекту 

муниципального правового акта, вынесенному на слушания, за  

исключением снятых высказавшими их участниками слушаний; 11) иные сведения о 

процедуре проведения слушаний.  

2. Протокол слушаний подписывается председательствующим и секретарем 

слушаний.  

3. Приложениями к протоколу слушаний являются:  

1) список зарегистрировавшихся участников слушаний;  

2) проект муниципального правового акта, вынесенного на слушания;  

3) предложения и замечания к проекту муниципального правового акта, 

вынесенному на слушания, представленные в письменном или электронном виде в 

уполномоченный орган, с указанием даты их поступления, за исключением снятых 

подавшими их участниками слушаний.  

  

Статья 17. Заключение о результатах слушаний.  

1. На основании протоколов слушаний составляется заключение о результатах 

слушаний, в котором указываются:  

1) наименование проекта муниципального правового акта, вынесенного на 

слушания;  

2) инициатор проведения слушаний;  

3) дата, номер и наименование решения о назначении слушаний, а также дата его 

опубликования (обнародования);  



 

4) дата и способ оповещения о времени и месте проведения слушаний; 5) 

уполномоченный орган;  

6) время и место проведения слушаний с указанием количества участников 

слушаний, присутствовавших на слушаниях;  

7) количество составленных протоколов слушаний;  

8) общее количество участников слушаний;  

9) количество участников слушаний, подавших (высказавших) предложения и 

замечания к проекту муниципального правового акта, вынесенному на слушания;  

10) сведения в обобщенном виде о поступивших предложениях и замечаниях к 

проекту муниципального правового акта, вынесенному на слушания, с указанием количества 

участников слушаний, подавших каждое предложение (замечание), за исключением 

предложений и замечаний, снятых подавшими (высказавшими) их участниками слушаний;  

11) иные сведения о результатах слушаний;  

12) предложения уполномоченного органа по учету поступивших предложений и 

замечаний к проекту муниципального правового акта, вынесенному на слушания;  

13) мотивированное обоснование принятых решений.  

 

Статья 18. Опубликование (обнародование) результатов слушаний.  

Заключение о результатах слушаний подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) на сайте в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний.  

 

Статья 19. Передача и хранение документов о результатах слушаний  

1. Протокол слушаний и заключение по результатам слушаний передаются 

уполномоченным органом в сельский совет, назначившему слушания.  


